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ANOTACE

Tato bakalářská práce si klade za cíl zmapovat celý rozhodovací proces při výběru

budoucího středního vzdělání. Zda je tento proces opravdu natolik složitý a zda je

provázen dilematem v rozhodování. Výzkum byl prováděn jak s žáky devátých ročníků,

tak také se středoškoláky, kteří hodnotili celý proces zpětně a na rozdíl od žáků devátých

ročníků, s trochu větším odstupem. Teoretická část je věnovaná krátkému popisu

adolescentního období, kam žáci v rozhodovacím procesu patří. Dále se práce věnuje

podrobněji procesu volby, kam spadají motivační faktory, rozhodovací proces, volba

povolání a dilema při rozhodování. Značná část teoretické práce se také věnuje

environmentálním determinantům, kteří mají na volbu žáků přímý vliv. Teoretická část

končí problematickými místy, které se v rozhodovacím procesu mohou objevit.

Empirická část je potom zaměřená na hlavní osoby při výběru, na důležité prvky, které

se objevují v rozhodovacím procesu (u každého jedince jsou to jiné prvky) a jak žáci

zvládají přechod na vyšší stupeň. Celý výzkum je kvalitativního rázu. Metoda užívaná ve

výzkumné části je především interview, které bylo provedeno s 11 žáky, kteří

rozhodovací proces zažívali. Poté zpracován metodou obsahové analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA
Adolescence, profese, střední škola, výběr, dilema, motivace, kariéra, volba,

rozhodování.
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ANNOTATION
The aim of this bachelor work is put on the mapping of the whole process of

choosing middle education. The focus is on the level of difficulty of this process and

whether there is any dilemma present. The research was performed with students of the

last year of elementary school and high school students, who evaluated the whole process

retrospectively and from the further distance than elementary school students. Theoretical

part of the work is shortly characterizing adolescent period where the students of choosing

process belong. Further on the work considers the details of this choosing process where

can be found motivation factors, choosing process, occupation choice and decision

dilemma. Considerable part of theoretical work is dealing with environmental

determinants, which have direct impact on the students' choice. Theoretical part ends with

problematic issues that can appear during choosing process. Empiric part is then based

on the most important persons in making a choice, on the important units during choosing

process, and how the students cope with turning to next level school. The whole research

has a qualitative character. From the methods used in the empiric part of work prevails

interview, and that was done with 11 students who have already undergone the choosing

process. After that it was processed by a method of content analysis.

KEYWORDS
Adolescence, profession, high school, selection, dilemma, motivation, career, choice,

decision.

5

OBSAH
1 ÚVOD ................................................................................................................... 7

2 TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................... 9

2.1 Období dospívání ............................................................................................ 9

2.1.1 Vymezení období dospívání ..................................................................... 9

2.1.2 Biologický, psychologický a sociální vývoj v období dospívání ............. 10

2.2 Proces volby budoucího povolání .................................................................. 12

2.2.1 Motivační faktory .................................................................................. 13

2.2.2 Proces rozhodování a volba povolání ..................................................... 15

2.2.3 Dilema výběru středního vzdělání .......................................................... 19

2.3 Environmentální determinant volby střední školy .......................................... 19

2.3.2 Nejčastější problematická místa při výběru střední školy ....................... 25

3 EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................ 31

3.1 Metodologie .................................................................................................. 31

3.1.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ........................................................... 31

3.1.2 Metody sběru dat a postup získávání dat ................................................ 31

3.1.3 Výzkumný vzorek (výběr a popis vzorku) .............................................. 34

............................................................................................................................ 37

3.1.4 Etika ve výzkumném šetření .................................................................. 38

3.2 Prezentace a interpretace dat ......................................................................... 38

3.2.1 Podpora rodičů a jejich názor ................................................................. 38

3.2.2 Hlavní osoba při výběru ......................................................................... 39

3.2.3 Podle čeho/koho vybírali? ...................................................................... 41

3.2.4 Dilema x jasno ....................................................................................... 45

3.2.5 Výběr profese podle povolání rodičů...................................................... 46

3.2.6 Čas (Jak dlouho trval výběr) .................................................................. 47

3.2.7 Finance .................................................................................................. 48

6

3.2.8 Příprava základní školy na proces rozhodování ...................................... 49

3.2.9 Porovnání žáku 9. tříd ZŠ a studentů 1. ročníku SŠ ................................ 50

3.2.10 Zaměření dalšího vzdělání adolescentů .................................................. 51

4 DISKUZE ............................................................................................................ 53

5 ZÁVĚR ............................................................................................................... 56

6 LITERATURA .................................................................................................... 57

7 PŘÍLOHY............................................................................................................ 61

7

1 ÚVOD

„Jak se mají mladí lidé rozhodnout, čím se chtějí stát, v době, kdy ještě ani nevědí, co

jsou?“

Francois de La Rochefoucauld (1668)

Volba budoucího povolání je jedno z prvních směrodatných a zároveň

nejzávažnějších rozhodnutí v životě člověka. Nejenom, že se adolescent musí v poměrně

časném věku, kdy sám neví, čím pořádně je, rozhodnout ohledně svojí budoucnosti, ale

zároveň musí volit mezi něčím, co si v reálném životě pak často ani neumí představit.

Tato bakalářská práce má za cíl zmapovat celý rozhodovací proces žáků od úplného

začátku do konce. V práci se snažím poukázat na problémy, které mohou mladí lidé

prožívat při volbě střední školy, ale i na to, co hraje pro mladé lidi při výběru prvořadou

roli.

Práce je rozdělena do dvou částí. První z nich je část teoretická, která obsahuje

kromě rozboru dilematu mnoho jiných problematik, jež mohou v procesu volby vyvstat

(a také se následně v mém výzkumu potvrzují). V úvodu teoretické části popisuji

adolescentní období. Proces rozhodování a výběru střední školy totiž začíná ve střední

adolescenci, tudíž abychom pochopili složitost celého rozhodovacího procesu, je potřeba

přiblížit a osvětlit složitost tohoto období. Další fází teoretické části vysvětluji celý proces

volby, který dále rozděluji na několik menších částí. Zmíněny jsou motivační faktory při

rozhodování, samotný proces rozhodování a volby, a jelikož název mé bakalářská práce

zní „Dilema výběru středního vzdělání“, věnuji se především této oblasti. V další kapitole

teoretické části poukazuji na ty nejdůležitější osoby při rozhodovacím procesu a podle

důležitosti vytvářím jejich hierarchii. Konečná část je věnovaná slabým a problémovým

místům při procesu volby. Je jich skutečně mnoho, ale vzhledem k rozsahu práce jsem se

věnovala jen některým z nich a to např. brzkému věku na rozhodování, potřebné

informovanosti, která hraje nemalou roli, psychologickým aspektům v podobě různých

strachů (škola je pro žáky příliš těžká nebo mají naopak nereálné vědomí vlastních

schopností). V neposlední řadě se okrajově dotýkám tématu financí a nákladů na studium.

Druhá část je svým způsobem ověřováním toho, co jsem zjistila při četbě

odborných publikací. Celý výzkum se soustředil převážně na tři výzkumné otázky.

Zajímalo mě, kdo bude mít na žáky největší vliv: zda jsou to skutečně rodiče, jak to

vyplývá z mnoha výzkumů. Jak probíhá rozhodovací proces u žáků? Co je pro žáky, ve
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volícím procesu nejdůležitější za informace a od koho jsou nejrelevantnější? Jak se

v tomto procesu angažuje základní škola? A nakonec jak se sami žáci na přechod na

střední školu připravují? To všechno jsou otázky, kterým se ve výzkumné části věnuji.

Zajímavostí také je, že můj vzorek respondentů je rozdělen na dvě skupiny žáků, tedy na

studenty, kteří se nachází v aktuálním rozhodovacím procesu, a část studentů, kteří jsou

již na střední škole a mají možnost rozhodovací proces hodnotit zpětně. Obě skupiny

respondentů jsou v mnoha ohledech podobné a v mnohých odpovědích se překvapivě liší.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Období dospívání

2.1.1 Vymezení období dospívání

Tato práce se zaměřuje na věkově ohraničenou skupinu, která je v psychologii

označována pojmem adolescenti. V českém jazyce se tento pojem zaměňuje s označením

dospívající či dorost, což je typické především pro lékařské vědy. V sociologii či

pedagogice se používá označení mládež (Macek, 2003). Lerner & Steinberg (2009) si

kladou otázku: Co je to za tajemné, hrůzné a nejasné období vývoje, které je označováno

jako puberta, které je doprovázeno rychlými morfologickými změnami těla včetně

fyzického růstu a hormonálních změn stejně jako nesčetným množstvím změn

[…]


střední průmyslová škola Zlín – studuji.

Máš nějaký konkrétní profesní sen?

Asi nejvíc kresba těch aut, to je nej, nic jiného mě nenapadá.

Jakého úspěchu bys chtěl/a dosáhnout ve škole?

Samozřejmě úspěšně odmaturovat, jiného úspěchu bych chtěl dosáhnout možná ve

sportu. Známky a dobrý prospěch mě taky zajímají, ale sportovní úspěch je lepší.

Jakého úspěchu bys chtěl/a dosáhnout v zaměstnání?
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Pokud by to bylo to navrhování, tak asi aby se model uchytil, aby byl úspěšný, aby to

nebyla marnost. Aby ten model vyšel. – to je pro každého návrháře úspěch, když vyjde.

Finanční odměna je až druhořadá.

Oblíbené předměty ve škole?

TV, dějepis, výtvarná výchova, občas přírodopis (co to znamená občas? Záleží, co se

probíralo. Když lidské tělo, anatomie, tak ta mě bavila a minerály mě nezajímaly vůbec)

zeměpis, někdy fyzika – měli jsme dobrého učitele.

Ty předměty, které jsi vyjmenoval/a, ti jdou nebo s nimi máš problémy?
Všechny, co jsem vyjmenoval mi šly a bavili mě, to je plus si myslím.

Víš, co ti ve škole jde a co ne?

Vím, osobně jsem to věděl, co mi nejde.

Zahrnul/a jsi tyhle informace o tom, co ti jde a co ne, i do svého výběru SŠ?

Snažil jsem se to do toho zahrnout v rámci toho výběru.

A podařilo se?

Já myslím, že jo. Samozřejmě, některé předměty mi na střední teď už chybí, ale já myslím,

že se to dostaví.

Co?

No…že objevím kouzlo některých předmětů, které mi teď přijdou nudné a nezáživné.

Myslíš, že když ti něco ve škole nejde, tak se to procvičováním a opakováním naučíš nebo

je jednodušší se na to vykašlat a nesnažit se, protože když to nejde, tak to nepůjde nikdy?

Jednodušší je samozřejmě se na to vykašlat, ale když mi to nešlo, tak jsem to musel

procvičovat, protože jsem věděl, že to bude důležité a někdy i možná rozhodující, takže

jsem se snažil to tak dělat. Snažil jsem se, ne úplně vždycky, ale snažil.

Myslíš, že ve škole podáváš maximální výkon, nebo bys mohl/a zabrat a mít samé jedničky,

vyznamenání?
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Vyznamenání jsem měl, ale myslím, že jsem podal maximum, snažil jsem se, co se dalo

a jsem spokojený, a myslím, že i rodiče.

Máš nějaké osobní přání, sny? Jaké?

Dostudovat úspěšně, najít si dobrou práci, která by mě v osobním životě nesvazovala, a

najít i životního partnera, mít kolem sebe dobré lidi, kamarády na které se můžu obrátit.

Chtěl/a bys ty osobní cíle a sny nějak spojit se svou budoucí profesí?

Jeeej…no určitě to dostudování s budoucí profesí bude souviset, výběr práce by s tím

taky měl souviset. I ti kamarádi – v práci můžu potkat lidi, se kterými se můžu dostat do

dobrého kontaktu. Ale s tím životním partnerem moc nevím, to asi ne :-D

Myslíš, že je důležité, aby tě práce bavila a naplňovala nebo to bereš jen jako povinnost,

aby ses o sebe v budoucnu mohl/a postarat?

Nenene, práce by mě určitě měla bavit. Protože když mě nebaví, tak proč jsem to studoval

a věnoval tomu čas? To by byla ztráta času, určitě budou chvilky, kdy mě to bude i

nebavit, ale myslím, že by mě měla také naplňovat.

Jak chápeš to naplnění?

Jak chápu naplnění v tomhle oboru? Naplnění asi bude v této práci, ta úspěšnost. Že má

užitek

Zahrnul/a jsi to, aby tě škola a následně práce bavila při výběru SŠ?

Ano, zahrnul, protože je to podstatné

Chceš vůbec vystudovat školu proto, abys jednou mohl/a dělat práci, kterou máš

vysněnou, nebo chceš jen dosáhnout určitého stupně vzdělání (mít maturitu) a víš, že tvá

profese bude jiná?

Já studuju…. samozřejmě klíčem k tomu naplnění toho snu, studuju to proto, abych se

mohl dostat k té práci. V té práci je důležitý i talent, ale i určitá míra vzdělání tam musí

být.
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Myslíš, že jsi měl/a k dispozici úplně všechno, aby ses mohl/a dobře a kvalitně

rozhodnout?

Určitě ano, dostal jsem tu možnost.

Popiš, kde jsi čerpal/a informace? (rodina, škola, poradna, kamarádi, internet…)

Internet, od známých, od učitelů na škole, kde jsem se byl podívat, rodiče.

Jak jsi spokojen/a se svým výběrem střední školy?

Jsem spokojený, i když samozřejmě je to těžká škola, i ten obor, ale ta námaha pak bude

stát za to.

Kdyby ses mohl rozhodnout ještě jednou s těmi informacemi, které teď máš, co by sis

vybral?

Vybral bych sis to samé a možná bych si asi zase vybral to gymnázium

Kolik času ti vybírání školy vůbec zabralo?

Půlka osmičky, až do čtvrtletí devítky, možná do pololetí.

Jak hodnotíš celé období, kdys vybíral/a střední školu? Zábava, nuda, únava, vzrušení,

radost, ztráta času, ….

Místy jsem to vnímal, jako takovou zábavnou část, kdy jsem nemusel do školy ale možná

i místy nepříjemné. Furt chodit po školách, a chodit. Už jsem chtěl mít v tom jasno a

ustálit si názor.

A co finance zahrnul jsi to při výběru?

To nějak ne.