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Bakalářskou práci Amále Prorokové lze považovat za smělý příspěvek k problematice

období přechodu ze základní školy na střední školu či učiliště. Pro bakalářskou práci považuji

tematické vymezení za velmi aktuální a potřebné. V současné době není v kontextu

pedagogicko-psychologického poradenství věnována této skupině studentů větší empirická

pozornost, respektive mnohé studie reflektují spíše sociologické aspekty tematiky, nikoliv

hlubší sondy do prožívání a hodnocení této důležité životní etapy samotnými aktéry.

Výslednou práci autorky považuji za inspirativní, cíle byly jednoznačně naplněny. Text

práce je tradičně rozdělen na teoretickou a praktickou část, obě jsou rozsahem vyvážené.

Teoreticko-analytická část obsahuje celkem tři kapitoly, každá má své opodstatnění a

logickou návaznost. Těžiště lze spatřit zejména v environmentálních faktorech procesu

rozhodování volby povolání, oblast rozhodovacího procesu a motivace. Studentka se opírá o

celkem rozsáhlý bibliografický aparát, i zahraniční, což dokazuje hlubší orientaci a zaujetí

autorky problematikou. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují, působí uceleně, i přes

pochopitelnou limitaci vzhledem k požadovanému rozsahu bakalářské práce. Autorka se také

na několika místech pokouší o kritický postoj k teoretickým koncepcím, vyjadřuje své vlastní

postoje, nejedná se tedy o pouze kompilační text.

Amálie si vybrala kvalitativní výzkumný design, což lépe odpovídá cílům práce i

rozsahu výzkumného vzorku (celkem 11 studentů). Studentka formuluje 3 výzkumné otázky,

jejím cílem je proniknout do rozhodovacího procesu žáků devátých tříd při volbě jejich

dalšího studia. Jsou formulovány adekvátně, resp. zvolenými metodologickými nástroji lze

očekávat obsahově výstižné odpovědi. Výzkumný vzorek vybrala zajímavě - pracovala se

dvěma skupinami - žáci, kteří se o dalším směřování rozhodují aktuálně a dále pak studenti

prvního ročníku střední školy, kteří proces volby SŠ hodnotili retrospektivně, s odstupem

minimálně půl roku.

V empirické části studentka předvedla orientaci v kvalitativním metodologickém

zázemí a rovněž přiměřenou míru úrovně prezentace i interpretace dat. Výsledky poukazují na

důležitost blízkých druhých, ale i na široký obraz informačních zdrojů, ze kterých žáci před

rozhodnutím, kam si podají přihlášku na SŠ, čerpají.

Některé interpretační postupy jsou však očekávatelné, sekundární analýza sesbíraného

materiálu mohla být více propracovanější, některé kategorie nebyly nasyceny zcela

vyčerpávajícím způsobem. Také komparativní analýza rozdílných charakteristik uvnitř

výzkumného vzorku mohla být rozsáhlejší. Přesto jsou popisované závěry práce přiměřeně

přesvědčivé, zároveň studentka reflektuje slabá místa zvolené metodologie.

Z formálního hlediska nemám k bakalářské práci výraznější připomínky. Je psána

čtivě, místy je však znát jistá akademická nejistota. Bez výskytu výrazných gramatických

chyb či překlepů. Text splňuje bibliografické normy, rozsah použitých zdrojů považuji za

adekvátní, s vyhovujícím podílem zahraničních zdrojů. Na bibliografické zdroje je

odkazováno je korektně. Práce obsahuje všechny povinné součásti.

V průběhu vzniku práce Amálie zvyšovala svou teoretickou citlivost, analytické

schopnosti i schopnost kritického přístupu ke zdrojům. Je schopná flexibilně reagovat na

připomínky a její úpravy směřovaly vždy k zkvalitnění práce. Svou činnost Amálie pravidelně

konzultovala, snažila se veškeré připomínky zakomponovat do finálního textu. Je škoda, že

na interpretaci empirického materiálu neměla více času, což by se zcela určitě podepsalo na

detailnějšímu vytěžení nasycenosti dat.

Bakalářskou práci Amálie Prorokové doporučuji k obhajobě. Výsledný text odpovídá všem

parametrům pro daný typ závěrečné kvalifikační práce, obsahuje veškeré povinné části.
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